REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2009
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Requerimento de Informação ao Senhor
Ministro de Ciência e Tecnologia, sobre os
impactos das mudanças climáticas no
Brasil.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,

combinado com os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja

encaminhado ao Senhor Ministro de Ciência e Tecnologia o presente

Requerimento de Informação,  tendo em vista a necessidade de se obter

maiores informações a respeito dos impactos das mudanças climáticas no

Brasil.  Este Requerimento tem por objetivo esclarecer o seguinte:

1 – De acordo com o 4º relatório do IPCC (Painel

Intergovernamental sobre Mudanças Climáticas), as áreas áridas e semi-

áridas da Região Nordeste do Brasil vão sofrer redução dos recursos hídricos

por causa das mudanças climáticas e, além disso, também nessa região, a

recarga estimada dos lençóis freáticos irá diminuir dramaticamente em mais

de 70% (comparado aos índices de 1961-1990 e da década de 2050). Diante

disso, pergunta-se: existem estudos para averiguar a disponibilidade de água

nos próximos 20 (vinte) anos, nessa região? Em caso positivo, este Deputado

roga a gentileza de serem encaminhados ao seu gabinete cópia desses

estudos.

2 – Levando em consideração os efeitos das mudanças

climáticas nos próximos 20 (vinte) e 50 (cinqüenta) anos, quais serão os

impactos que a Bacia Hidrográfica do Atlântico Leste e a Sub-bacia do Médio

São Francisco irão sofrer? Este Deputado roga a gentileza de serem

encaminhados ao seu gabinete a cópia dos documentos que possam ser

utilizados para embasar essa resposta.

JUSTIFICATIVA

Este Requerimento se insere na missão Constitucional da

Câmara dos Deputados de fiscalizar a atuação dos órgãos e entidades da

União.

Como se tem noticiado, os impactos das mudanças climáticas

são e serão de grande magnitude para o planeta e para a humanidade.

Esses impactos variam segundo as características de cada

região, como relevo, proximidade da costa, características do clima padrão da

área, atividades econômicas desenvolvidas, capacidade de adaptação às

mudanças climáticas, propensão à ocorrência de fenômenos naturais de

grande intensidade, etc. A Região Nordeste, por apresentar clima árido e

semi-árido, será uma das Regiões mais afetadas do Brasil pela diminuição

dos recursos hídricos, conforme dados do 4º relatório do IPCC (Painel

Intergovernamental sobre Mudanças Climáticas).

Além disso, cumpre ressaltar que as mudanças na quantidade

e qualidade da água estão dominando as discussões sobre os efeitos das

mudanças climáticas.

Por esse motivo, Senhor Presidente, faz-se necessária a

obtenção das informações ora requeridas, que possibilitem subsidiar os

encaminhamentos apropriados, no âmbito do Parlamento Brasileiro.

Sala das Sessões, em 09 de dezembro de 2009.

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame

PSDB/SP